PAGE

	Россий Федераций
Марий Эл Республика

Параньга муниципальный район
	Российская Федерация
Республика Марий Эл

Параньгинский муниципальный район

	Матародо ял кундем

          администраций
	Куракинская сельская

администрация

 ПУНЧАЛ                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 от 01  марта  2022 года                                                                    № 17-П

Об утверждении формы проверочных листов (списка контрольных вопросов) при проведении плановых проверок по муниципальному контролю на территории Куракинского сельского поселения

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 года N 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», Уставом Куракинского сельского поселения, Куракинская сельская администрация  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить формы проверочных листов (списка контрольных вопросов) при проведении плановых проверок по:

- муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Куракинского сельского поселения согласно приложению 1;

- муниципальному контролю в дорожном хозяйстве в границах Куракинского сельского поселения согласно приложению 2;

- муниципальному земельному контролю в границах Куракинского сельского поселения согласно приложению 3.
        2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 года.
       3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                Н.Н. Хадиуллин
Приложение 1
к постановлению Куракинской сельской администрации

от «01» марта 2022 года № 17-п

Проверочный лист (список контрольных вопросов),
используемый при проведении плановых проверок в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Куракинского сельского поселения

наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов муниципального контроля

наименование контрольного (надзорного) органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа

(местоположение, кадастровый номер (при наличии) объекта земельных отношений (объекта контроля), в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие)

(фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя либо наименование юридического лица), являющегося правообладателем и (или) использующего объект земельных отношений)

(идентификационный номер налогоплательщика и/ или основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, юридического лица)

(адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя либо организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений)

(место проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа)

(реквизиты распоряжения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия)

(учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия)

(должность, фамилия и инициалы должностного(ых) лица (лиц), проводящего(их) контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего(их) проверочный лист)
	№ п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на вопросы
	Примечание

	да
	нет
	неприменимо

	1.
	Содержание территории общего пользования и порядок пользования таким территориями

	1.1.
	Обеспечивается ли своевременная уборка прилегающих территорий?
	Пункты 4.1.- 4.3. раздела 4
Правил благоустройства от 10.12.2012 г. №143

	1.2.
	Соблюдаются ли требования к содержанию элементов благоустройства: своевременное устранение повреждений, санитарная очистка, ремонт, окраска?
	 Пункт 8.1. раздела 8 Правил благоустройства от 10.12.2012 г. №143

	1.3.
	Имеются ли оборудованные контейнерные площадки накопления твердых коммунальных отходов, площадки для складирования отдельных групп коммунальных отходов.
	Пункт 5.9. раздела 5 Правил благоустройства

от 10.12.2012 г. №143

	1.4.
	Соблюдается ли запрет на сброс, складирование, размещение отходов и мусора, в т.ч. образовавшихся от ремонта, опиловки деревьев и кустарников, снега, грунта по территории общего пользования, придомовой территории, а также на объекты внешнего благоустройства?
	Пункт 4.7. раздела 4 Правил благоустройства
от 10.12.2012 г. №143

	2.
	Внешний вид фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений

	2.1.
	Размещены ли на фасаде объекта капитального строительства указатели наименования улицы, переулка, площади и т.д., номера дома и корпуса, указатель номера подъезда и квартир, международный символ доступности объекта для инвалидов?
	Пункт 8.4. раздела 8

Правил благоустройства

от 10.12.2012 г. №143

	2.2.
	Проводится ли своевременное техническое обслуживание и проведение ремонта, в том числе элементов фасадов зданий, строений и сооружений?
	Пункт 8.1.1. раздела 8

Правил благоустройства

от 10.12.2012 г. №143

	2.3.
	Осуществляется ли очистка от снега и льда крыш и козырьков, удаление наледи, снега и сосулек с карнизов, балконов и лоджий?
	Пункт 8.10. раздела 8
Правил благоустройства

____________________     __________________________________     ___________            _____________

        должность                     ФИО должностного лица, проводящего плановую           подпись
                     дата
                                                              проверку, заполнившего

                                                                  проверочный лист
____________________     __________________________________     ___________            _____________

        должность                       ФИО должностного лица юридического лица                     подпись
                     дата
                                                      при заполнении проверочного листа
Приложение 2

к постановлению Куракинской сельской администрации

от «01» марта 2022 года № 17-п

Проверочный лист

(список контрольных вопросов) для использования при проведении плановых

проверок по муниципальному контролю в дорожном хозяйстве в границах
Куракинского сельского поселения

наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов муниципального контроля

наименование контрольного (надзорного) органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа

(местоположение, кадастровый номер (при наличии) объекта земельных отношений (объекта контроля), в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие)

(фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя либо наименование юридического лица), являющегося правообладателем и (или) использующего объект земельных отношений)

(идентификационный номер налогоплательщика и/ или основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, юридического лица)

(адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя либо организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений)

(место проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа)

(реквизиты распоряжения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия)

(учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия)

(должность, фамилия и инициалы должностного(ых) лица (лиц), проводящего(их) контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего(их) проверочный лист)
	№
п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на контрольные вопросы
	Примечание

	да
	нет
	неприменимо

	1
	Осуществляется движение по автомобильным дорогам на транспортных средствах, имеющих элементы конструкций, которые могут нанести повреждение автомобильным дорогам
	Федеральный закон                        от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации                          и о внесении изменений       в отдельные законодательные акты Российской Федерации

	2
	Создаются условия, препятствующие обеспечению безопасности дорожного движения?
	Федеральный закон                        от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации                          и о внесении изменений       в отдельные законодательные акты Российской Федерации

	3
	Осуществляются распашка земельных участков, покос травы, осуществление рубок и повреждение лесных насаждений и иных

многолетних насаждений, снятие дерна и выемка грунта, за исключением работ по содержанию полосы отвода автомобильной дороги или ремонту автомобильной дороги, ее участков, в границах полосы отвода автомобильной дороги?
	Федеральный закон                        от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации                          и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации

	4

	Ведутся работы, не связанные со строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автодороги, а также с размещением объектов дорожного сервиса?
	Федеральный закон                        от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации                          и о внесении изменений       в отдельные законодательные акты Российской Федерации

____________________     __________________________________     ___________            _____________
        должность                     ФИО должностного лица, проводящего плановую           подпись
                     дата
                                                              проверку, заполнившего

                                                                  проверочный лист
____________________     __________________________________     ___________            _____________
        должность                       ФИО должностного лица юридического лица                     подпись
                     дата
                                                      при заполнении проверочного листа
Приложение 3
к постановлению Куракинской сельской администрации

от «01» марта 2022 года №17-п

Проверочный лист (список контрольных вопросов),
используемый при проведении плановых проверок в рамках осуществления муниципального земельного контроля в границах Куракинского сельского поселения

наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов муниципального контроля

наименование контрольного (надзорного) органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа

(местоположение, кадастровый номер (при наличии) объекта земельных отношений (объекта контроля), в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие)

(фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя либо наименование юридического лица), являющегося правообладателем и (или) использующего объект земельных отношений)

(идентификационный номер налогоплательщика и/ или основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, юридического лица)

(адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя либо организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений)

(место проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа)

(реквизиты распоряжения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия)

(учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия)

(должность, фамилия и инициалы должностного(ых) лица (лиц), проводящего(их) контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего(их) проверочный лист)
	№
п/п
	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов, с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на вопросы
	Примечание

	Да
	Нет
	Неприменимо

	1
	Имеются ли у проверяемого лица, предусмотренные законодательством Российской Федерации права на используемый земельный участок в фактически занимаемых размерах?
	статьи 25, 26, 39.33 Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 г. № 136-ФЗ (далее – ЗК РФ); пункт 1 статьи 209, пункты 2 и 3 статьи 264 ГК РФ

	2
	Производилась ли в отношении земельного участка, фактически используемого проверяемым лицом, самовольная уступка права пользования землей, самовольный обмен земельным участком?
	пункт 1 статьи 209, и пункты 2 и 3 статьи 264 ГК РФ

	3
	Используется ли проверяемым лицом земельный участок в соответствии с установленным целевым назначением и (или) видом разрешенного использования?
	пункт 2 статьи 7 и абзац второй статьи 42 ЗК РФ

	4
	Сохранены ли межевые,

геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельных

участках в соответствии с

законодательством?
	абзац третий статьи 42 ЗК РФ

	5
	Допускалось ли проверяемым лицом самовольное снятие или перемещение плодородного слоя почвы, уничтожение плодородного слоя почвы или порча земель?
	абзац второй, четвертый и восьмой статьи 42 ЗК РФ

	6
	Допускалось ли проверяемым лицом невыполнение, несвоевременное выполнение обязанностей по рекультивации земель, невыполнение установленных требований и обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв?
	пункты 2, 5 и 6 статьи 13, абзацы второй, четвертый и восьмой статьи 42, статья 39.35 ЗК РФ

	7
	Своевременно ли производятся проверяемым лицом платежи за землю?
	абзац шестой статья 42 ЗК РФ

____________________     __________________________________     ___________            _____________
        должность                     ФИО должностного лица, проводящего плановую           подпись
                     дата
                                                              проверку, заполнившего

                                                                  проверочный лист
____________________     __________________________________     ___________            _____________
        должность                       ФИО должностного лица юридического лица                     подпись
                     дата
Место для размещения QR-кода, наносимого

с и

правилами

в		соответствии формирования

ведения	единого

реестра

контрольных	(надзорных) мероприятий, утвержденными постановлением Правительства Российской		Федерации от 16 апреля 2021 года № 604

Место для размещения QR-кода, наносимого

с и

правилами

в		соответствии формирования

ведения	единого

реестра

контрольных	(надзорных) мероприятий, утвержденными постановлением Правительства Российской		Федерации от 16 апреля 2021 года № 604

Место для размещения QR-кода, наносимого

с и

правилами

в		соответствии формирования

ведения	единого

реестра

контрольных	(надзорных) мероприятий, утвержденными постановлением Правительства Российской		Федерации от 16 апреля 2021 года № 604